
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità proponente:                    062050 - S.O. SCUOLE D'INFANZIA 
 
 
Determinazione n. proposta  6380 / 2024 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE ASSUNZIONE DI N. 2 INSEGNANTI NOMINATA DALL'UFFICIO 

SCUOLA I.R.C. (DIOCESI DI PARMA) PER L'INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE 
CATTOLICA NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA -  ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 
2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la 
competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 

 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali; 

 

CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti 
di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 

 

 

 



2 
 

 

CHE in riferimento alla richiesta di fabbisogno orario inoltrata alla Diocesi di Parma “Ufficio 
Scuola I.R.C” del 05/09/2024  per l’insegnamento della Religione cattolica ha conferito una 
proposta di nomina per incarico/supplenza  nell’anno scolastico 2024/2025 con il seguente 
protocollo: 

1)     PROT. N. 341/IV/11 irc del 04/11/2024 matr. assegnata 9475 

2) PROT. N. 342/IV/11 irc del 08/11/2024 matr. assegnata 9476 

 

 VISTI 
 
il D.Lgs 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

il D.Lgs 165/2001 Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

               il D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2010; 

               il Capo III del D.Lgs. n. 81/2015 in materia di lavoro a tempo determinato; 

  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto             
Funzioni Locali Triennio 2019-2021, stipulato il 16 novembre 2022; 

           il D.Lgs 368 del 6/6/2001 “Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa all’accordo 
quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal CES “, così 
come integrato dall’articolo 9, comma 18, del Decreto Legge n.70 del 13/11/2011; 

 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs n. 297/2119 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, che all’art. 309 - al comma 1 - 
prevede: “Nelle scuole pubbliche non universitarie di ogni ordine e grado 
l’insegnamento della religione cattolica è disciplinato dall’accordo tra Repubblica 
Italiana e la Santa Sede e relativo protocollo addizionale, ratificato con legge 25 
marzo 1985 n. 121”; 

- il DPR n. 175/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il ministro dell’istruzione dell’università 
e della ricerca e il Presidente della conferenza episcopale italiana per l’insegnamento 
della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

- l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/01, così come modificato dall’art. 9 del D. Lgs. n. 75/2017, ai 
sensi del quale le amministrazioni pubbliche possano stipulare i contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità 
di reclutamento stabilite dall'articolo 35 dello stesso decreto; 



3 
 

-  l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 
122/2010, che consente la possibilità di superare il limite ivi previsto per le assunzioni 
strettamente necessarie a garantire l'esercizio, tra le altre, delle funzioni di istruzione 
pubblica; 

 
-  l’art. 86 del CCNL Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022, 

rubricato “Personale docente delle scuole dell’infanzia”, al cui comma 9 prevede che 
“Nei casi di vacanza d’organico, di assenza degli insegnanti titolari per motivi di salute 
maternità o per altre legittime cause, gli enti garantiscono attraverso l’istituto della 
supplenza o della sostituzione le condizioni standard del servizio ed il rapporto 
educatore bambino”; 

 
- l’art. 60 del CCNL Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022 

rubricato “Contratto di lavoro a tempo determinato”, comma 4, lettera d), ai sensi del 
quale la stipulazione di contratti a tempo determinato per il conferimento di 
supplenze al personale docente ed educativo degli enti locali rientra tra le ipotesi di 
contratto a tempo determinato esenti da limitazioni quantitative, oltre a quelle 
individuate dal D.Lgs. n. 81/2015; 

 

DATO ATTO  

- che il DPR 175/2012 stabilisce: 

a) al punto 2.4 che nelle scuole dell’infanzia sono organizzate specifiche e autonome 
attività educative in ordine all’insegnamento della religione cattolica  nelle forme 
definite secondo le modalità di cui al punto 1;  

b) al punto 2.5 che l’insegnamento della religione cattolica è impartito da insegnanti in  
possesso di idoneità riconosciuta dall’ordinario diocesano e da esso non revocata, 
nominati , d’intesa con l’ordinario diocesano, dalle competenti autorità scolastiche ai 
sensi della normativa statale. Ai fini del raggiungimento dell’intesa per nomina e 
l’assunzione dei singoli docenti la Diocesi di Parma “Ufficio Scuola I.R.C” , ricevuta 
comunicazione dall’autorità scolastica delle esigenze anche orarie relative 
all’insegnamento in ciascuna istituzione scolastica, propone i nominativi delle 
persone ritenute idonee e in possesso dei titoli di qualificazione professionale; 

c) al punto 4.2.2. che l’insegnamento della religione cattolica può essere altresì 
impartito da insegnanti della sezione purchè in possesso di uno specifico master di 
secondo livello per l’insegnamento della religione cattolica approvato dalla 
Conferenza episcopale italiana; 

 

 

 

 



4 
 

 

CONSIDERATO 

Che per il regolare insegnamento della religione cattolica nelle scuole dell’infanzia comunali 
nell’anno scolastico 2024-2025 si rende necessaria l’assunzione di n. 2 unità; 

DATO ATTO  

Che per il conferimento delle supplenze del personale insegnante di religione è prevista la 
stipula di contratti a tempo determinato;  

PRESO ATTO 
della determinazione dirigenziale n. 2289 del 27/08/2024 con la quale si è provveduto 
all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per l’assunzione del personale a tempo 
determinato per il Settore Servizi Educativi relativamente al periodo 1 settembre 2024 – 31 
dicembre 2024; 

 
    
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della     
Dott.ssa Ivonne Coruzzi, nominata in qualità di E.Q. della S.O. Scuole dell’Infanzia con 
provvedimento dirigenziale prot. 59191del 30/03/ 2023 
 
DATO ATTO che il Dott.ssa Donatella Signifredi è stata nominata Dirigente del Settore 
“Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale” 
con Decreto del Sindaco DSMG/2024/09 - PG n. 050414 del 04/03/2024. 

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Di dare atto degli avvenuti obblighi di pubblicazione e “post informazione, rispettivamente 
ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 e smi; 

Di dare atto che nell’anno scolastico 2024-2025 si provvede all’assunzione di n. 2 unità 
matricola 9475; matricola 9476; nominate dalla  Diocesi di Parma ai sensi del punto 2.5 del 
DPR 175/2012 e dall’art.309 comma 2 del D.Lgs 297/1994;  

Di dare atto che le suddette assunzioni avranno decorrenza: 

matricola 9475 dal giorno 1 dicembre 2024, al 27 giugno 2025; 

         matricola 9476 dal giorno 25 novembre 2024, al 27 giugno 2025; 

 

Di dare atto che il Settore Risorse Umane, provvederà agli adempimenti conseguenti al                  
presente provvedimento;                      



5 
 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa    
Ivonne Coruzzi, nominata in qualità di E.Q.  della S.O. Scuole dell’Infanzia con provvedimento 
dirigenziale prot.59191 del 30/03/2023 

Di dare atto che il Dott.ssa Donatella Signifredi è stata nominata Dirigente del Settore 
“Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale” 
con Decreto del Sindaco DSMG/2024/09 - PG n. 050414 del 04/03/2024. 

Di dare atto alla regolarità dell’intera operazione. 

 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



6 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-20T13:25:56+0100




